facile  aut  negligentia  sepe  perduntur  aut  fraude  malignorum  furtim 

subtrahuntur  *.  Igitur  hec  omnia  que  subter  scripta  sunt  a  temporibus 

antecessorum  meorum,  Richardi  et  Rodberti  comitum,  Girardi  et  Gra- 
DVLFi  abbatum,  usque  ad  nostratempora  ad  Fontanellense  monasterium 

légitime  iure  probantur  pertinere,  sicut  inuestitura  et  multorum  fîde- 
lium  testimonium  docet.  Que  et  ego  mea  auctoritate  corroboro  et 

confîrmo  et  consilio  et  auctoritate  episcoporum  et  abbatum  meorum 

aeterno  analhemate  ferio  eos  omnes  qui  inde  aliquid  fraudauerint  aut 

per  uiolentiam  alienauerint,  quatinus  fratres  sub  patrocinio  Wandre- 
GisiLi  atque  Uvlfranni  ibi  Deo  seruientes  suis  orationibus  et  meritis 

sanctorum  familiarius  Deum  nobis  propitium  fatiant,  ut  ego  et  coniunx 

ac  liberi  nostri  pacatam  uitam  agamus  et  sic  transeamus  per  bona  tem- 

poralia  ut  non  amittamus  aeterna  ̂ . 
Igitur  hec  omnia  que  superius  notificata  sunt  que  Richardus  auus 

meus  et  pater  Robertus  sua  auctoritate  et  signo  confirmauerunt  et  ego 

confîrmo,  hec  etiam  que  secuntur  postea  monasterio  addita  sunt  auc- 
torizo  :  aecclesie  de  Brionna  cum  omnibus  omnino  decimis  terrarum, 

aquarum  et  siluarum  atque  uenationis  :  date  sunt  a  comité  Vuillelmo 

SANCTo  VuANDREGisiLO  ;  uudc  acccpi  XV!*^"'"^  untias  auri  ' .  Ecclesias  quoque 
de  Cambaco  cum  terris  clericorum,  Curbam  Spinam  cum  molendino, 

pratisetsilua,sed  etdecimamdeBosco-Gerardietterram;  necnon  et  ter- 

ram  mediam  de  Betthonis  curie  cum  tota  aqua  etduobus  sedibusmolen- 

dinorum  ;  aecclesias  quoque  de  Longoillo  :  dédit  Gerardus  et  filii  eius 

Vuillelmus  episcopus,  Anscherius,  Robertus  -,  et  Albertus.  Oilardus 

quoque  très  hospites  in  Sancto  Albino  pro  Goisfredo  modo  concessit. 

Vualterius  Gyfardus-^,  décima  de  Grauencione,  cum  consensu  Richardi, 

et  partem  silue,  id  est  Alboldi  criplam  et  terram  de  Butetot,  id  est  Lau- 

donis  militis,  Aschelini  Pelicani  totum  honorem.  Sed  et  honorem  Ans- 

fredide  luetot,  terram  quoque  Hugonis  episcopi  ̂   de  Butetot,  Lantberto 
et  Hugone  fratre  eius  consentientibuset  inBrunetot.  Itemque  Hugonis 

filii  Goysfredi  quam  tenebat  in  Garleuilla,  et  Gutteuila  boil  mesga  et 

quam  tenebat  Osbernus  alterque  Osbernus  Olifantus,  et  terram  Rodulfi 
filiis  Gaelesti   :  et  fratrem  eius  et  Roberti  filii  Vualonis,   molendinum 

a)  Mêmes  formules  dans  l'acte  de  Richard  II  reproduit  plus  haut,  p.  42- 
43,  —  b)  le  reste  de  la  ligne  en  blanc. 

1.  Cet  acte  de  Guillaume,  comte  d'Arqués,  paraît  perdu  ainsi  que  les  sui- 
vants. 

2.  Il  s'agit  de  Gérard  Flaitel  et  de  ses  enfants,  dont  l'un,  Guillaume,  fut 
évêque  d'Evreux  (cf.  plus  haut,  n°  10). 

3.  Gautier  Gifard,  sire  de  Longueville,  puis  (1071)  comte  de  Buckingham. 

4.  Hugues  III,  évêque  de  Bayeux  (après  1006-1049).  Cf.  n°  35. 
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quoquo  iii  \\  esueu.il  et  duo  arpenta  terre  pro  quihus  dedinius  XL.  lib., 

et  totum  honorem  Rodulfi  Dancelli,  et  centuin  acros  in  Pirosa  et 

uiginti  iiii'''"  de  Hugone  de  Gantiaco  et  de  Uualterio  xvi'"'"  acros.  Sed  et 

Bracum  monasterium,  dono  Vuanierii  '.  Aecclesiam  quoque  de  Gusle- 

mercuirt  cum  terre  parte  aliqua,  et  terram  Libecort  "^  cuin  silua  et  aeccle- 

sias  de  Glitriaco  '^  cum  terra  et  pratis,  et  terram  Gotscelini  de  Dunestam- 
uilla  et  ecclesiam,  id  est  suam  partem  et  Danihelual  et  terram  Osmundi 

de  Anscheteluilla,  in  Luuetot  terram  Uualt.  (liroldi^et  Normanni  in 

Wereluuast,  Grinuillam '^  et  Grescentis  uillam  et  Maisnil  Goyslani  ;  et 

xxnn"'  arpenta  de  Uuillelmo  in  Albauia^.  Aecclesiasetiam  deRada^njna 
cum  terra  trium  hospitum,  terram  quoque  de  Garquiet,  quam  dédit 

Osbernus  modo  et  suam  partem  de  Monasterio  Odilerii  "•  et  de  Gristot. 
Vuillelmus  comes  ̂   dédit  sancto  Vuandreg-isilo  aecclesias  sitas  in  maris 
Gonstantini  pagi  preripio  v.  numéro  ;  quarum  liée  sunt  nomina  : 

aecclesia  sancti  Marculfi  ex  integro  cum  benelitio  Huj^onis  Paisfolet, 

quod  ipse  ibi  tenet,  et  sancti  Germani  et  sancti  Martini  de  UUathredi- 
uilla  et  sancte  Honorine  de  AlduHiuilla  et  Sancte  Marie  de  Gupiuilla, 

cum  decimis  et  terris  eorum  et  cum  unaquaque  aecclesia  uiuim  hospi- 

tem  et  omnem  omnino  dicimationem  eorum  que  [a]d  meum  dominicatum 

pertinent,  et  prêter  hee  alium  hospitem,  Rolun  nomine,  in  parrochia 

sancti  Germani.  Aecclesiam  quoque  que  dicitur  Archas  et  totam  ter- 

ram que  ad  ipsam  pertinet  et  aecclesias  que  pertinent  ad  illam,  id  est 

aecclesiam  de  uilla  que  dicitur  Sancti-Albini,  et  décimas  de  Notuilla 

pertinentes  ad  ipsam  et  aecclesiam  que  dicitur  Buteculas  et  Fraisnes  ''  ̂. 
Quadam  etiam  speciali  dignitate  Fontanellense  monasterium  ab  omni 

episcopali  costuma  et  archidiaconorum  grauatione  in  quattuor  suis 

aecclesiis,  id  est  Galdebec,  Sancta-Gertrude,  Resencium  et  Sancto- 

Michaele,  ab  antecessorum  meoruni  temporibus ''  semper  tenuit  et 
tenet  absolutionem,  hoc  tantiim  excepto  quod  Sancti-Michaelis  parro- 

chiarius  presbyter  in  sinodo  débet  sedere  et  aecclesiastiçe  utilitatis 

instituta  audire  et  ceteris  tribus  ad  obseruandum  renuntiare,  liber 

tamen  ab  omni  interrog"ationis  et  responsionis  uel  emendationis  ques- 

tione.  Nam  si  quid  in  his  nn^''  aecclesiis  culpa  repperitur,  ad  Fontanel- 

c)  Le  passage  Giroldi  à  Grinuillam  et  semble  récrit  d'une  encre  encore  plui> 

pâle.  —  d)  et  fraisnes  ajouté  à  la  fin  de  la  ligne  d'une  encre  plus  pâle.  —  e) 
un  léger  blanc. 

i.  Voy.  plus  haut,  n"  20. 

2.  Voy.  plus  haut,  n''  27. 

3.  Voy.  plus  haut,  n°  16. 

4.  Voy.  plus  haut,  n°  29. 

5.  Voy.  plus  haut,  n°  9. 

6.  Guillaume  le  Bâtard,  lui-même.  Voy,  plus  haut,  n°   19. 

7.  Voy.  plus  haut,  n°  13. 
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lensis  abbatis  ceiisuram  pertinere  iure  antique  probatur.  Hanc  liber- 

tatem  concedo  et  auctorizo  '  '.  Balcluiiius  cog-nomento  Filiolus  alodum 
suum,  Gliscors  dictum,  per  manus  Vuillelmi  comitis  et  Vuillelmi, 

patrui  eius,  Sancto  V^uandregisilo  dédit  ut  perpetualiter  in  fratrum 
usibus  eiusdem  sancti  loci  permaneat  et  proficiat  et  sub  interminatione 

diuini  iudicii  atque  inprecatione  dampnationis  aeterne  prohibuit  ut 

nulli  mortalium  per  succedentia  tempora  neque  in  benefîtio  neque  pro 

pretio  tribuatur  omnino  ̂ . 
Vuillelmus  cornes  filius  Richardi  Normannorum  ducis  dédit  Sancto 

Vuandreg-isilo,  uel  potius  reddidit,  insulam  in  flumine  ma^no  Sequane 

sitam,  que  antiquo  nomine  uocatur  Belcinnaca,  ubi  sacer  Christi  con- 

fessor  CoNDEDis,  a  partibus  transmarinis  eo  aduentans,  ut  creditur, 

iussione  diuina  in  sancta  conuersatione  aliquamdiu  Deo  militans, 

heremiticam  uitam,  remotus  a  secularium  tumultibus,  hominum  duxit 

uirtutibus  plenam  ac  miraculis  g-loriosam  ;  aecclesiasetiam  Vuatthiuille 
et  Brotonii,  necnon  omnem  decimam  que  de  silua  eiusdem  norninis 

uidetur  exire,  scilicet  de  ceruis  et  apris  et  de  omni  uenatione,  necnon 

et  de  omnibus  consuetudinibus,  accepta  xn*"'"^  librarum  pretii  quantitate 

a  pie  memorie  Gradulfo  abbate-^  Vuillelmus,  filius  Osberni  pincerne, 

dédit  sancto  Uuandreg-isilo  quosdam  homines  cum  terris  suis  quorum 
hec  sunt  nomina  :  Vrsellum  cum  terra  sua,  fîlios  Vuerelli  de  Monte 

cum  terra  sua,  Vuerellum  Rufum  cum  terra  sua,  fîlios  Durandi  cum 

terra  sua,  Rodulfum  tilium  Scelesti  cum  terra  sua,  fratresquoque  eius, 

Robertum  atque  Berengerium,  cum  terra  sua.  Preterea  molturam  des 

Bans  et  de  V^uereluilla  cum  omnibus  ad  eumdem  Vuillelmum  pertinen- 

tibus  et  in  Francis  et  in  rusticis'*.  Vuillelmus,  comes  Normannie,  dédit 

sancto  W.  quaeque  consuetudinum  de  Butetot  ad  eum  pertinent  et 

quietam  esse  iussit  ab  omnibus"'.  Enima  [sic)  monialis  tradidit  in  loco 
Fontanellensi  duas  uillas  super  Tolcani  lïuuium  sitas,  quarum  una  uoca- 

tur Tegisuilla  et  Broil  altéra,  cum  molendinis  et  pratis,  nemoribus  et 

omnibus  earuni  appenditiis.  Tradidit  etiam  aliam  uillam,  nomine  Gru- 

sillam,  super  Eiesmam  tluuium  sitam,  cum  molendino  et  aquarum 

decursibus  et  omnia  ad  eandem  uillam  pertinentia  '"'.  Rodulfus  iilius 

Anseret  hanc  conuentionem  i'ecit  cum  abbate  Gyrberto  quod  ipse  R. 

f)  croix  intercalée  ici  d'une  encre  très  pâle. 

i.  Sur  la  liberté  des  quatre  paroisses  entourant  Saint- Wandrille,  voy.  le 

jugement  de  la  cour  de  1082  (n°  3P). 

2.  Cf.  plus  haut,  n»  30. 

3.  Voy.    plus  haut,  n°  15. 
4.  Cette  charte  de  Guillaume  Fils-Osber  semble  perdue. 

5.  Voir  plus  haut,  n°  35. 

G.  Voy.  plus  haut,  n»  12. 
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dédit  sancto  V\  ,  et  ei  i'amulanlibus  decimam  quam  habet  in  Belnai, 
duas  scilicet  partes,  lertiam  uero  habebit  presbyter,  seruitium  lamen 

eritipsi  Ro  '.  Si  uero  contigerit  ipsum  mori  presbyteruni  vel  uiuente  eo 
siiccedere,  aliqua  occasione,  in  loco  eius  aliuin,  redemplio  aecclesie  erit 

abbatis  et  fratrum.  Gui  dédit  domnus  abbas  per  commutationem  ter- 
rani  que  uocatur  BettecroL,  eo  scilicet  tenore  ut  antequani  moriatur 

sicdecimaui  cum  alio  beneficio  adaugeat  ut  duplo  ipsam  terram  ualeat; 

si  uero  heredem  ex  propria  coniug'e  habuerit,  ipse  hères  terram  Betle- 
crot  in  benefitio  habebit  et  ipsum  duplum  sancto  loco  remanebit  ;  si 

sine  herede  ex  propria  coniug^e  mortuus  luerit  ipsa  terra  Bettecrot  cum 
duplo  illo  benelitio  ad  locum  remanebit.  Mulier  etiam  eius,  Gerberga 
nomine,  in  hac  conuentione  eo  lenore  soror  fratrum  in  orationibus 

facta  est  ut  si  ipsa  superuixerit  R.,  maritum  suum,  ipsam  terram  Bet- 
tecrot in  beneiicio  habel)it,  quamdiu  tamen  a  marito  se  continuerit. 

In  qua  etiam  conuentione  cum  consensu  R.,  mariti  sui,  omne  dotarium 

suum,  quod  de  alodo  ipsius  Ro.  ex  hac  parte  Sequane  accepit,  Sancto 

W.  perpetuo  iure  tradidit,  et  utrique  post  mortem  suam  omnem  rerum 

suam  sustantiam  Sancto  ̂ ^^  larg-iti  sunt  ̂ .  Prêter  hec  uolumuâ  cunctis 
notiflcare  quod  in  bosco  circa  nos  sito  eani  consuetudinem  habemus  ut 

quotiens  de  eo  quicquam  facere  uoluerimus,  prius  dominum  id  est 
Richardum,  comitem  Ebroicensem,  pro  hoc  rogabimus  et  per  eum 

accipiemus.  Si  autem  lonL;e  fuerit  f'orestarios  et  custodes  silue  rogabi- 
mus  ;  quod  si  annuerunt  et  nobis  dederint  accipiemus.  Si  uero  dare 

noluerint  uel  ipsi  uel  Dominus  eorum,  comes  R.  nos  minime  eo  carere 

bosco  possumus,  quin  quod  sufïitiens  fuerit  semper  accipiemus  et 

absque  culpa  hoc  idem  fatiemus-^  Simili  modo  consuetudinem  habe- 
mus in  omni  silua  comitisiam  dicti  Richardi,  que  proxima  est,  ortis, 

culturis  et  ceteris  terris  nostris,  ut  si  alicui  uendere  uolerit,  nuUius 

pecuniam  accipiatnisi  nostram.  Hanc  autem  consuetudinem  habemus 

ab  antiquis  temporibus  ̂ . 
Goisfredus  de  Hugleuilla  dédit  Sancto  W.  terram  cuiusdam  militis 

sui  Alueredi,  acceptis  pro  ea  iii^"*  libris  denarii^. 
Notum  sit  presentibus  et  futuris  quod  Roberlus  filius  Ernevs,  accepta 

sotietate  a  fratribus  Fontanellensis  coenobii,  pro  anima  patris  sui  et 

sue  anime  redemptione  et  fratris  sui  Pontii  amore,  qui  ibi  monachum 

g)  le  reste  de  la  ligne  en  blanc. 

1.  Cet  acte  k  disparu.  Raoul  Fils-Anseré  est  connu  aussi  par  une  donation 

au  prieuré  d'Auffay,  fondé  en  1079  (Orderic  Vital,  t.  III,  p.  38). 
2.  Acte  disparu. 

3.  Voy.  plus  haut,  n°  37. 

4.  Acte  disparu.  Geotîroj'  est  le  gendre  de  Richard  d'Hugleville,  parent 
du  duc  Guillaume  (Orderic  Vital,  t.  III,  p.  42-43). 
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professas  est,  dédit  Sancto  Wandregisilo  omnem  decimam  quam  tenuit 
in  Fontinet  in  aecclesiis  sancti  Andrée  et  sancti  Martini  et  quicquid  ad 

ipsas  pertinet,  scilicet  decimam  omnis  dominii  eius,  in  culturis,  in 

piscationibus,  in  molendinis  atque  omnibus  francis  eius  et  rusticis. 

Terram  etiam,  quepredictis  aecclesiis  in  elemosinam  data  est,  ipsam 

dédit  quietam  et  solidam  ;  si  autem  clerici  pro  ipsa  terra  cum  abbate 

concordiam  et  placitum  fecerint,  tune  Robertvs  Sancto  Wandregisilo 

tantum  de  sua  terra  et  silua  Ging-elegis  ibi  dabit,  quo  domum  et  hor- 
reum  ad  suscipiendam  et  conseruandam  decimam  IVatres  construere 

possint.  Hanc  donationem  fecit  R.,  annuente  et  confirmante 

Vuillelmo  NorLhmannorum  comité,  acceptis  ab  abbate  Fontanellensi 

xiiij'''"  libris  denariorum  et  aequo  ad  pretium  x''^''"  librarum.  Huic 
donationi  interfuerunt  testes  Odo  Baiocacensis  episcopus  et  fratres 

eius  Robertuscomes  Moretania  et  Hu^^o  Gurnai  ;  item  Hugo  Monfort  ̂  

41 

1086,   13  janvier.  —  Vatteville. 

Roger- et  ses  fils,  Robert  et  Henri,  concèdent  la  dîme  des  revenus 
de  tous  genres  que  produit  la  forêt  de  Brotonne  :  chasse, 

abeilles,  forfaitures,  droits  sur  les  troupeaux  de  vaches,  de  che- 
vaux, de  porcs,  et  sur  les  essarts.  Ils  concèdent  en  outre  la  dîme 

du  moulin  neuf  de  Vateville,  des  anguilles  et  des  «  coutures  » 

quils  pourront  établir  sur  les  terres  marécageuses  de  cette  villa. 

L  abbaye  aura  également  la  dîme  sur  toutes  les  terres  que  le 

donateur  voudra  convertir  en  forêt. 

A.  Original  perdu.—  Z^.  Copie  du  xiv^  siècle  dans  le  Cartulaire  de  Rouen, 
fol.  321  r»,  n»  12.  —  C.  Copie  du  xv*^  s.  dans  le  Cartulaire  de  Paris,  fol.  17  v°. 
—  D.  Copie  du  xyii*^  s.  par  A.  Ducliesne,  Bibl.  Nat.,  Collection  Baluze, 

vol.  58,  fol.  98  v°.   (d'après/??). 

[Le  texte  d'après  BC .) 

In  nomine  sancle  et  indiuidue  Trinitatis.  Concedo  ego  Rogerius  et 

filii  mei,  Robertus  et  Henricus,  Deo  et  sancto  Wandregisilo  decimam 

tocius  Brotonie,  tam  in  venacione  quam  in  apibus  et  omnibus  redditibus 

1.  Cet  acte  n'est  connu  que  par  la  présente  reproduction.  —  Sur  Eudes, 
évêque  de  Bayeux,  et  Robert  de  Mortain,  frères  utérins  du  roi  Guillaume, 
voy.  Orderic  Vital,  t.  III,  p.  2i;6.  Sur  Hugues  de  Gournai,  ibid.,  p.  388;  sur 
Hugues  de  Montfort,  stabulariorum  cornes,  t.  H,  p.  148. 

2.  Roger  de  Beaumont,  comte  de  Meulan  depuis  1080  environ  jusqu'à 
1094.  Ses  fils  sont  Robert  III  le»  Preudhomme  »  qui  succéda  à  son  père  et 

mourut  en  1118,  et  Henri,  comte  de  Warwick.  Cf.  n°  39. 
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et  forsfacturis  '*  que  de  silua  ''  exeunL,  et  de  vacariis  vel  aequariis  siue 
porcariis  et  omnibus  exartis,  scilicet  decimam.  Goncedimus  similiter